Отчет

 о ходе реализации муниципальной программы 

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Мишелевского муниципального образования» на 2021- 2026 годы
За 2023 год
· Основная цель программы является создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Мишелевского муниципального образования, сокращение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений, сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги. Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи: 
- Осуществить оценку фактического потенциала повышения энергоэффективности и энергосбережения по объектам энергопотребления, расположенным на территории Мишелевского муниципального образования

-Выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов;

- Организовать систему учета потребления энергетических ресурсов и воды на территории Мишелевского муниципального образования;

- Организовать систему мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий подпрограммы;

 - Стимулирования реализации политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Мишелевского муниципального образования. 
Наиболее значимые результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный период

В рамках программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Мишелевского муниципального образования» на 2021-2026 годы» выполнялись технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов, осуществлялась реализация мероприятий, направленных на снижение расходов населения при оплате за коммунальные услуги.
1. Для снижения расходов населения за коммунальные услуги, частности по услугам  холодного водоснабжения и горячего водоснабжения населения, проживающих в муниципальных квартирах было запланировано и выполнено   мероприятие:
- приобретены индивидуальные приборы учета холодной воды;
- приобретены индивидуальные приборы учета горячей воды.
Плановое финансирование мероприятий программы за 2023 год составило 99 360,00 руб.

Фактическое финансирование мероприятий программы за 2023 год составило 99 360,00 руб.

 
Результаты использования финансовых средств в 2023 году

Из средств бюджета Мишелевского муниципального образования израсходовано 99,360 тыс.руб., что составляет 100% от предусмотренной суммы на 2023 год муниципальной программы.
Итоги реализации муниципальной программы, достигнутые за 2023 год

Всего в рамках муниципальной программы в 2023 году запланировано к реализации 3 мероприятия, исходя из которых определено 2 целевых показателя. Все мероприятия выполнены в полном объеме. Фактические значения целевых показателей, достигли установленных плановых значений.

Анализ целевых показателей муниципальной программы представлен в     приложении 2.

Анализ объема финансирования муниципальной программы за 2023 год представлен в приложении 3.

Решение поставленных задач и достижение цели муниципальной программы в 2023 году выполнено.

Программа признана эффективной.

Заместитель главы

Мишелевского муниципального образования                                                      А.М. Кривель

исп.: Пастушкина Е.А.
Анализ целевых показателей муниципальной программы,

достигнутых за 2023 год

	№ п/п
	Наи Наименование показателя результативности
	Единицы измерения


	Значение показателя результативности
	Процент выполнения
	Значение показателя результативности
	Процент выполнения
	Изменения уд. расхода  к уровню предыдущего периода

(рост(+)
Снижение(-)

	
	
	
	план на 2022г.

	факт 2022г

	ст.5/ст.4*100%
	план на 2023г.
	факт 2023г.
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), оснащенных индивидуальными приборами учета холодного водоснабжения в общем количестве жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах


%




	%
	47,05
	47,05
	100,0
	47,32
	47,32
	100
	+0,57

	2.
	Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), оснащенных индивидуальными приборами учета горячего водоснабжения в общем количестве жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах
	%
	40,42
	40,42
	100
	40,86
	40,86
	100

	-
+1


 Приложение 3

к Порядку разработки, утверждения

и реализации муниципальных программ

(подпрограмм) Мишелевского муниципального

образования
Анализ объема финансирования муниципальной программы

за 2023 год 

(отчетный период)

	№

п/п
	Наименование

Основных мероприятий


	Источники

финанси​рования


	Объем

финансирования,

тыс.руб.
	Отклонение,
	Пояснения по

освоению

объемов

фина           финансиро​вания

	
	
	
	план на год
	факт
	-/+
	%
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Установка приборов учета в муниципальном жилищном фонде
	местный бюджет
	99,36
	99,36
	-
	-
	

	Итого по подпрограмме, в том числе:
	
	99,36
	99,36
	-
	-
	

	федеральный бюджет
	 
	
	
	
	
	

	бюджет Иркутской области
	
	
	
	
	

	бюджет муниципального района Усольского районного муниципального образования 
	
	
	
	
	

	бюджет Мишелевского муниципального образования
	99,36
	99,36
	-
	-
	

	другие источники
	
	
	
	
	

	Справочно: капитальные расходы
	
	
	
	
	


